## منابع

علاوه بر قرآن کریم؛

- ۱- آلوسی، محمود، *روح المعانی*، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
- ۲- ابن زمنین، محمد بن عبدالله، *التفسیر*، به کوشش حسین عکاشه و محمد مصطفی کنز، قاهره، دار فاروق الحدیثه، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲م.
- ۳- ابن بابویه، محمد بن علی، *علل الشرایع*، به کوشش محمد صادق بحر العلوم، نجف، المكتبة الحیدریه، ۱۳۸۵ق/ ۱۹۶۶م؛
- ۴- \_\_\_\_\_ *المقنع*، قم، مؤسسه امام هادی (ع)، ۱۴۱۵ق.
- ۵- ابن جوزی، عبدالرحمان بن علی، *زاد المسیر*، به کوشش محمد عبدالرحمن عبدالله، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م.
- ۶- ابن حبان، محمد، *الصحیح*، به ترتیب ابن بلبان، به کوشش شعیب ارنؤوط، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۱۴ق/ ۱۹۹۳م.
- ۷- ابن سعد، محمد، *الطبقات*، بیروت، دار صادر.
- ۸- ابن عربی، محمد بن عبدالله، *احکام القرآن*، به کوشش محمد عبدالقادر عطا، بیروت، دار الفکر، ۱۴۲۶ق/ ۲۰۰۵م.
- ۹- ابن عربی، محمد بن علی، *التفسیر*، به کوشش عبدالوارث محمد علی، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.
- ۱۰- ابن عساکر، علی بن حسن، *تاریخ مدینه دمشق*، به کوشش علی شیری، بیروت، دار الفکر، ۱۴۱۵ق.
- ۱۱- ابن عطیه، عبدالحق بن غالب، *المحرر الوجیز*، به کوشش عبدالسلام عبدالشافی،

بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۳ق/ ۱۹۹۳م.

- ۱۲- ابوالفتوح رازی، حسین بن علی، *روض الجنان*، به کوشش محمد جعفر یاحقی و محمد مهدی ناصح، مشهد، مرکز پژوهشهای آستان قدس رضوی، ۱۳۷۴ش.
- ۱۳- ابوحیان اندلسی، محمد بن یوسف، *البحر المحیط*، به کوشش عادل احمد عبدالوجود و علی محمد معوض، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.
- ۱۴- ابولیت سمرقندی، نصر بن محمد، *التفسیر*، به کوشش محمود مطرحی، بیروت، دار الفکر.
- ۱۵- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، *تفسیر القرآن العظیم*، بیروت، دار المعرفه، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م.
- ۱۶- احمد بن حنبل، *المسند*، بیروت، دار صادر.
- ۱۷- امین، محسن، *اعیان الشیعه*، به کوشش حسن امین، بیروت، دار التعارف.
- ۱۸- بغوی، حسین بن مسعود، *معالم التنزیل*، به کوشش خالد عک و مروان سوار، بیروت، دار المعرفه، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م.
- ۱۹- بهبودی، محمد باقر، *تدبری درقرآن*، تهران، ۱۳۷۸ش.
- ۲۰- \_\_\_\_\_ *نگاهی به تاریخ انبیاء درقرآن*، تهران، ۱۳۸۸ش.
- ۲۱- بیضاوی، عبدالله بن عمر، *التفسیر*، به کوشش محمد عبدالرحمان مرعشلی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۸م.
- ۲۲- ثعلبی، احمد بن محمد، *التفسیر*، به کوشش ابومحمد بن عاشور و نظیر ساعدی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۲م.
- ۲۳- جصاص، احمد بن علی، *احکام القرآن*، به کوشش عبدالسلام محمد شاهین، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۴م.

- ۲۴- جوهری، اسماعیل بن حماد، *الصحاح*، به کوشش احمد عبدالغفور عطار، بیروت، دار العلم للملایین، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م.
- ۲۵- حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله، *کشف الظنون*، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۳ق/ ۱۹۹۲م.
- ۲۶- حمیری، عبدالله بن جعفر، *قرب الاسناد*، قم، آل البيت، ۱۴۱۳ق.
- ۲۷- دروزه، محمد عزت، *التفسیر الحدیث*، بیروت، دار الغرب الاسلامی، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰م.
- ۲۸- زحیلی، وهبه، *التفسیر الوسیط*، دمشق، دار الفکر المعاصر، ۱۴۲۷ق/ ۲۰۰۶م.
- ۲۹- سمعانی، منصور بن محمد، *التفسیر*، به کوشش یاسر بن ابراهیم و غنیم بن عباس، ریاض، دار الوطن، ۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۷م.
- ۳۰- سیبویه، عمرو بن عثمان، *الکتاب*، به کوشش عبدالسلام محمد هارون، بیروت، دار الجیل.
- ۳۱- سید مرتضی، علی بن طاهر، *الرسائل*، به کوشش احمد حسینی، قم، دار القرآن الکریم، ۱۴۰۵ق.
- ۳۲- سیوطی، عبدالرحمان بن ابی بکر، *الدر المنثور*، بیروت، دار المعرفه.
- ۳۳- شوشتری، محمد تقی، *النجعة فی شرح اللمعة*، تهران، مکتبه الصدوق، ۱۳۶۴ش.
- ۳۴- شوکانی، محمد بن علی، *فتح القدیر*، بیروت، دار الفکر.
- ۳۵- شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، *الملل و النحل*، به کوشش محمد سید کیلانی، بیروت، دار المعرفه، ۱۴۰۴ق.
- ۳۶- شیخ طوسی، محمد بن حسن، *الاستبصار*، به کوشش حسن موسوی خراسان، تهران، دار الکتب الاسلامیه، ۱۳۹۰ق.

- ٣٧- \_\_\_\_\_ *التبیان*، به کوشش احمد حبیب قصیر عاملی، تهران، مکتب الاعلام الاسلامی، ١٤٠٩ق.
- ٣٨- صنعانی، عبدالرزاق بن همام، *تفسیر القرآن*، به کوشش مصطفی مسلم محمد، ریاض، مکتبة الرشد، ١٤١٠ق/١٩٨٩م.
- ٣٩- طباطبائی، محمد حسین، *المیزان*، تهران، اسلامیه.
- ٤٠- طبرسی، احمد بن علی، *الاحتجاج*، به کوشش محمد باقر خراسان، نجف، دار النعمان، ١٣٨٦ق/١٩٦٦م.
- ٤١- طبرسی، فضل بن حسن، *جوامع الجامع*، قم، جامعه مدرسین، ١٤١٨ق.
- ٤٢- طبری، محمد بن جریر، *تاریخ الامم و الملوک*، بیروت، دار الکتب العلمیه، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.

- ٤٣- \_\_\_\_\_ *التفسیر*، به کوشش صدقی جمیل عطار، بیروت، دار الفکر، ١٤١٥ق/١٩٩٥م.
- ٤٤- عهد عتیق، انتشارات ایلام، ٢٠٠٢م.
- ٤٥- عیاشی، محمد بن مسعود، *التفسیر*، تهران، اسلامیه.
- ٤٦- غرناطی، محمد بن احمد، *التسهیل*، به کوشش عبدالله خالدی، بیروت، دار الكتاب العربی، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.
- ٤٧- فخر رازی، محمد بن عمر، *مفاتیح الغیب*، قاهره، المطبعة البهیة.
- ٤٨- فیروزآبادی، محمد بن یعقوب، *تنویر المقباس من تفسیر ابن عباس*، بیروت، دار الکتب العلمیه.
- ٤٩- فیض کاشانی، محمد محسن بن مرتضی، *الوافی*، به کوشش ضیاءالدین حسینی، اصفهان، مکتبة الامام امیر المؤمنین العامه، ١٤٠٦ق.

- ۵۰- قرطبی، محمد بن احمد، *الجامع لاحکام القرآن*، به کوشش احمد عبدالعلیم بردونی، قاهره، دار الشعب، ۱۳۷۲ق.
- ۵۱- قمی، علی بن ابراهیم، *التفسیر*، به کوشش طیب موسوی جزائری، قم، مکتبه الهدی، ۱۴۰۴ق.
- ۵۲- کریمی نیا، مرتضی، *کتابشناسی مطالعات قرآنی در زبانهای اروپایی*، قم، مؤسسه فرهنگی ترجمان وحی، ۱۳۹۱ش/۲۰۱۲م.
- ۵۳- کشی، محمد بن عمر، *معرفة الرجال*، اختیار شیخ طوسی، به کوشش مهدی رجایی، قم، آل البيت، ۱۴۰۴ق.
- ۵۴- کلینی، محمد بن یعقوب، *الكافی*، به کوشش علی اکبر غفاری، تهران، اسلامیه، ۱۳۶۳ش.
- ۵۵- مجاهد بن جبر، *التفسیر*، به کوشش عبدالرحمان طاهر محمد سورتی، بیروت، المنشورات العلمیه.
- ۵۶- مشکور، محمد جواد، *فرهنگ تطبیقی عربی با زبانهای سامی و ایرانی*، تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۵۶ش.
- ۵۷- مقاتل بن سلیمان، *التفسیر*، به کوشش احمد فرید، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م.
- ۵۸- یعقوبی، احمد بن علی، *التاریخ*، بیروت، دار صادر.
- 59- Byron, John, *Cain and Abel in Text and Tradition: Jewish and Christian Interpretations of the First Sibling Rivalry*, Leiden, Brill, 2011.
- 60- Davis, Eli, Cain in the Aggadah, *Encyclopedia Jedaeca*, vol.